
 

 

 

COMUNE DI SANT’ALESSIO CON VIALONE 
Provincia di Pavia 

 
 

Originale 

 

N. 45  Registro Generale 

 
Determinazione del Responsabile 

SERVIZIO RAGIONERIA 
 

N.   30                                                                                                   del 24 ottobre 2020 

 

Responsabile del Servizio Rag. Giuseppina Mascheroni 
 

 

OGGETTO : AFFIDAMENTO   ALLA SOCIETA' EICOM S.R.L.   LA FORNITURA DI 

GAS METANO  RELATIVA  AD  IMMOBILI  DI PROPRIETA' COMUNALE .           

 

 

 

L’anno duemilaventi addì ventiquattro del mese di ottobre  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTO l’art. 48 della Legge n. 133/2008 “risparmio energetico”, comma 1, il quale prevede che le pubbliche 
amministrazioni statali di cui all’art. 1, lettera z) del D. lgs. n. 82 del 07/03/2005, sono tenute ad 
approvvigionarsi di combustibile da riscaldamento e dei relativi servizi, nonché di energia elettrica, mediante 
le convenzioni Consip o comunque a prezzi inferiori o uguali a quelli praticati da Consip, e, al comma 2 “le 
altre pubbliche amministrazioni adottano misure di contenimento delle spese di cui al comma 1, in modo da 
ottenere risparmi equivalenti”; 
 
VISTO l’art. 7 del D.L. n. 52 in data 07/05/2012 convertito in Legge n. 94 in data 06/07/2012 secondo cui le 
amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. n. 165/2011 per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici; 
 
VISTO il D.L. 06/07/2012, convertito in Legge 07/08/2012 n. 135 “Disposizioni urgenti per la revisione della 
spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini, nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle 
imprese del settore bancario” ed in particolare l’art. 1 “riduzione della spesa per l’acquisto di beni e dei 
servizi  e trasparenza delle procedure” che prevede l’affidamento di alcune categorie merceologiche, tra cui 
l’energia elettrica, mediante le convenzioni o accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. o dalle 
centrali di committenza regionali di riferimento. E’ possibile altresì procedere ad affidamenti, nelle indicate 
categorie merceologiche, anche al di fuori delle predette modalità purchè si conseguano corrispettivi inferiori 
a quelli indicati nelle convenzioni e accordi quadro messi a disposizione da Consip S,p.A.; 
 

ATTESO che la liberalizzazione del mercato offre, quindi, la possibilità di ricercare autonomamente 

sul mercato le migliori condizioni di fornitura GAS METANO 

RICHIAMATA la propria deliberazione Giunta Comunale n. 44 del 12/10/2020 avente ad oggetto: 
“affidamento incarico di brokeraggio energetico per valutazione fornitori di energia elettrica e gas metano ” 

con la quale è stato determinato di affidare  all’ Associazione Nazionale Broker energetico con sede 



legale in Trevigliol’ incarico, senza oneri a carico dell’ente, per il servizio di broker energetico (servizio 
fornitura gas metano) al fine di reperire prezzi migliorativi rispetto a quelli attualmente pagati da questa A.C. 
per tale servizio; 
 
VISTA l’indagine di mercato espletata dallo stesso professionista e presentata  dalla quale si evince che sulla 
base dei consumi rilevati dalle fatture dell’attuale gestore (Enel Energia SpA) e, analizzata la spesa annuale di 
altri gestori più il risparmio, la percentuale di sconto proposta dalla Società EICOM S.R.L. P.IVA 

02465700033 Sede Legale: Corso Venezia, 36 - 20122 Milano  , consente un notevole abbattimento dei costi 
rispetto all’attuale forniture, oltre che rispetto a Consip SpA; 
 
CONSIDERATO che la proposta avanzata per la fornitura di gas metano  presenta i seguenti vantaggi: 

 i prezzi proposti, relativamente alla corrente elettrica per gli edifici pubblici, risultano vantaggiosi 
rispetto a quelli attuali; 

 non sono previste modifiche agli impianti o interruzioni di fornitura; 
 
EVIDENZIATO che la proposta presentata contiene in ogni caso condizioni ancora migliori  di quelle oggetto 
di Convenzione Consip; 
 
TENUTO conto pertanto che le condizioni e i prezzi proposti sono maggiormente vantaggiosi rispetto a quelli 
degli attuali contratti di fornitura per GAS METANO  con la Società Enel Energia SpA ; 
 
RITENUTO pertanto di recedere dai contratti in essere con Enel Energia SpA e di affidare alla società EICOM 

S.R.L. P.IVA 02465700033 Sede Legale: Corso Venezia, 36 - 20122 Milano la fornitura di GAS METANO  relativa 
beni di proprietà comunale; 
 
CONSIDERATO che la spesa annuale presunta  necessaria,  può determinarsi, sulla scorta dei consumi 
pregressi e della spesa ad essi correlata. 
 
 
RITENUTO pertanto di affidare alla Società EICOM S.R.L. P.IVA 02465700033 Sede Legale: Corso Venezia, 36 

- 20122 Milano unicamente la fornitura di gas metano  relativa a beni di proprietà comunale; 
 
VISTI: 

 l’ art. 107 del D.to Lgs n. 267/2000; 
 l’art. 26 della L. 488/99 e s.m.i.; 
 il D. Lgs. n. 163/2006; 
 il D.P.R. 207/2010; 
 il vigente regolamento di contabilità vigente; 

 
D E T E R M I N A 

 
 

1. di prendere atto della procedura esplorativa di mercato eseguita dall’ Associazione Nazionale 

Broker energetico con sede legale in Treviglioda, affidataria di tale incarico con G.C. 44/2020 citata 
nelle premesse; 
 

2. di affidare per le motivazioni specificate nelle premesse, alla Società EICOM S.R.L. P.IVA 

02465700033 Sede Legale: Corso Venezia, 36 - 20122 Milano  la fornitura di gas metano  relativa immobili 
di proprietà comunale , procedendo alla stipula dei relativi contratti di fornitura; 
 

3. di recedere pertanto unilateralmente dagli attuali contratti di fornitura stipulati con Enel Energia 
SpA; 
 

4. di dare mandato al tecnico incaricato, Associazione Nazionale Broker energetico con sede legale 

in Treviglio, di avviare i procedimenti necessari alla disdetta con gli attuali fornitori Enel Energia SpA; 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Rag. Giuseppina Mascheroni 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 45 del 24/10/2020 esprime parere 

FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

Sant'Alessio con Vialone, lì ___________________________ 

 

Il Responsabile del Servizio 

 Rag. Giuseppina Mascheroni 

 

 

 

 

 

      
 

 

 
 
 


